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용성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.09.02)

(2차추경예산)

용성초등학교



용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-02 예산액 355,079,000

제1조 2020학년도 용성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 355,079천원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 355,079 315,074 40,005 12.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 750 46,438 13

학생복지/교육격차 해소 5,390 24,490 6.8

기본적 교육활동 5,488 52,289 14.7

선택적 교육활동 15,471 81,864 23

교육활동 지원 8,680 44,640 12.5

학교 일반운영 4,226 102,007 28.7

학교 재무활동 0 3,351 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 40,005 344,303 96.9

자체수입 학부모부담수입 0 7,125 2

자체수입 행정활동수입 0 300 0

기타수입 전년도이월금 0 3,351 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,303 304,298 40,005

1.지방교육자치단체이전수입 344,303 304,298 40,005

1.교육비특별회계전입금수입 344,303 304,298 40,005

1.교육비특별회계전입금 344,303 304,298 40,005

1.학교운영비전입금 160,895 160,895 0

2.목적사업비전입금 148,673 118,073 30,600 방과후 운영비 : -5,400,000원 * 1교 = -5,400,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(1분기) : 

4,792,000원 * 1교 =
4,792,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(1분기) : 

4,202,000원 * 1교 =
4,202,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_2추)원격수업 기자재구입 : 1,420,000

원 * 1교 =
1,420,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_2추)코로나방역소독지원(3차) : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)과학실안전장비설치 : 5,800,000

원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)스마트교육기반구축(무선AP) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)오디오북구입 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(복식지원강사) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)코로나19방역 : 2,050,000원 * 1

교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19방역(4차) : 2,150,000원

 * 1교 =
2,150,000

3.방과후학교활동비지원금 5,400 5,400 0

4.돌봄활동운영비지원금 25,818 19,600 6,218
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 3,428,000

원 * 1교 =
3,428,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)긴급돌봄중식지원비 : 870,000원 

* 1교 =
870,000

5.누리과정비지원금 3,517 330 3,187
(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,207,000원 * 

1교 =
1,207,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,980,000원 * 

1교 =
1,980,000

2.자체수입 7,425 7,425 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 7,125 7,125 0

1.수익자부담수입 7,125 7,125 0

1.급식비 7,125 7,125 0

1.급식비 7,125 7,125 0

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 3,351 3,351 0

1.전년도이월금 3,351 3,351 0

1.순세계잉여금 3,351 3,351 0

1.순세계잉여금 3,351 3,351 0

1.순세계잉여금 3,351 3,351 0

세입합계 355,079 315,074 40,005
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,438 45,688 750

1.기타 교직원보수 43,398 42,648 750

1.교직원대체인건비 43,398 42,648 750

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 43,398 42,648 750

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원인건비 37,860 37,110 750
(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 250,000

원*3명=
750,000

3.기간제직원법정부담금 4,038 4,038 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,040 3,040 0

1.교직원연수 2,050 2,050 0

1.[초]직무연수 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.[초]자율연수 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 990 990 0

1.[초]동호회지원 990 990 0

1.교직원복지비 990 990 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,490 19,100 5,390

1.급식 관리 8,835 8,835 0

1.학교급식운영 8,835 8,835 0

1.[초]급식운영비 1,710 1,710 0

1.일반수용비 360 360 0

2.연료비 1,350 1,350 0

2.[초]비조리교급식비 7,125 7,125 0

1.전출금 7,125 7,125 0

2.보건관리 10,205 5,165 5,040

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,560 2,670 1,890

1.[초]학생건강검사 374 374 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 374 374 0

2.[초]보건실운영 3,686 1,796 1,890

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 340 500 -160
심폐소생술및응급처치교육비 : -160,000원

*1회=
-160,000

3.학생복지비 3,246 1,196 2,050 약품및의료용소모품구입 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_2추)방역물품 구입 3차(코로나19)

 : 1,600,000원*1식=
1,600,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 5,645 2,495 3,150

1.[초]먹는물관리 1,095 1,095 0

1.일반수용비 1,095 1,095 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 3,950 800 3,150

1.일반수용비 3,950 800 3,150
(성립전_2추)(목)방역소독지원3차(코로나

19) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_2추)(목)방역 소독 및 물품구입

(코로나4차) : 430,000원*5회=
2,150,000

3.학생복지 5,450 5,100 350

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 1,350 1,000 350

1.[초]학생교과서구입 1,350 1,000 350

1.교육운영비 1,350 1,000 350 학생교과서무상구입 : 350,000원*1식= 350,000

3.기본적 교육활동 52,289 46,801 5,488

1.교과 활동 40,769 33,281 7,488

1.교과활동지원 9,698 8,498 1,200
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,433 1,133 300

1.교육운영비 1,433 1,133 300
교사용교과서및지도서구입 : 300,000원*1

식=
300,000

3.[초]보결수업관리 825 825 0

1.운영수당 825 825 0

4.[초]기초학력지도 4,860 4,860 0

1.운영수당 4,170 3,060 1,110 강사료 : 30,000원*37회= 1,110,000

2.교육운영비 690 1,800 -1,110
기초학력지도 학습자료 구입 : -370,000원

*3회=
-1,110,000

5.[초]복식수업수당 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)(목)복식수업수당 : 300,000

원*3명=
900,000

2.과학교과활동 8,300 2,500 5,800

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학실안전장비설치 5,800 0 5,800

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)천장형 릴콘센트 설치 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(목)폐수보관장구입 : 

2,800,000원*1식=
2,800,000

3.체육교과활동 1,700 1,500 200

1.[초]교과운영 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 교육용품및교구구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)교육용품 및 교구 구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*15명*10회= 300,000

4.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원교과활동 18,871 19,583 -712

1.[유]교과운영 17,671 18,383 -712

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 12,751 13,913 -1,162
(성립전_2추)교육용학습재료구입 : 60,000

원*6명=
360,000

영역별교구 : -500,000원*2회= -1,000,000

유치원 행사(공립유치원 연합회등) : 

-200,000원*1식=
-200,000

체험학습교육활동비 : -100,000원*7회= -700,000

차량임차료 : -100,000원*10회= -1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 65,800원*10회= 658,000

(성립전_2추)간식비 : 72,000원*10회= 720,000

4.학생복지비 2,270 220 2,050
(성립전_2추)코로나19방역물품구입(4차) :

 1,050,000원*1식=
1,050,000

(성립전_2추)코로나19방역소독(4차) : 

500,000원*2회=
1,000,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,400 3,000 -1,600
비품구입(복사기,프린터,칠판 등) : 

-800,000*2회=
-1,600,000

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

6.정보교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)무선AP 설치 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

2.창의적 체험활동 11,520 13,520 -2,000

1.자율활동 5,720 5,720 0

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

2.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학교특색사업 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

김영광 2020년 09월 02일 10시 12분 43초 9 전라북도교육청 용성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 4,400 6,400 -2,000

1.[초]현장학습 4,400 6,400 -2,000

1.교육운영비 4,400 6,400 -2,000 체험활동비 : -300,000원*5회= -1,500,000

차량임차료 : -500,000원*1식= -500,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 81,864 66,393 15,471

1.방과후학교 운영 72,964 60,493 12,471

1.방과후학교운영 7,048 12,448 -5,400

1.[초]특기적성교육 7,048 12,448 -5,400

1.운영수당 4,778 10,600 -5,822
방과후학교강사료(목) : -5,822,000원*1식

=
-5,822,000

2.교육운영비 2,000 1,648 352 교재교구구입 : 352,000원*1식= 352,000

3.목적사업업무추진비 270 200 70 방과후학교협의회(목) : 70,000원*1회= 70,000

2.돌봄교실운영 41,325 26,983 14,342

1.[초]돌봄교실운영 27,548 22,200 5,348

1.운영수당 15,000 12,160 2,840 프로그램강사비(목) : -588,000원*1식= -588,000

(성립전_2추)긴급돌봄중식비(목) : 

2,346,000원*1식=
2,346,000

(성립전_2추)긴급돌봄간식비(목) : 

782,000원*1식=
782,000

(성립전_2추)긴급돌봄방역물품(목) : 

300,000원*1식=
300,000

2.교육운영비 10,378 9,790 588 간식비(목) : 1,428,000원*1식= 1,428,000

방학중급식비(목) : -160,000원*1식= -160,000

악기수리비(목) : -680,000원*1식= -680,000

3.비품구입비 2,170 250 1,920
(성립전_2추)돌봄교실 학생용의자(목) : 

210,000원*8개=
1,680,000

(성립전_2추)식기살균소독건조기(목) : 

240,000원*1대=
240,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,777 4,783 8,994

1.무기계약직원인건비 13,777 4,783 8,994 (성립전_2추)인건비 : 3,772,000원*1식= 3,772,000

(성립전_2추)인건비 : 3,857,000원*1식= 3,857,000

김영광 2020년 09월 02일 10시 12분 43초 10 전라북도교육청 용성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

435,000원*1식=
435,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

430,000원*1식=
430,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1=식
500,000

3.유치원방과후학교운영 24,591 21,062 3,529

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,989 16,779 1,210

1.기간제교원인건비 12,070 10,860 1,210
(성립전_2추)(목)성과상여금 : 1,210,000

원*1명=
1,210,000

2.기간제직원인건비 4,700 4,700 0

3.기간제교원법정부담금 1,219 1,219 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,602 4,283 2,319

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.교육운영비 2,246 827 1,419
(성립전_2추)학생간식및재료구입 : 54,900

원*5명*2회=
549,000

(성립전_2추)긴급돌봄 중식지원비 : 

10,000원*3명*29일=
870,000

3.학습준비물 900 0 900
(성립전_2추)방과후교재비(과학,미술) : 

50,000원*6명=
300,000

(성립전_2추)미술재료비 : 100,000원*6명= 600,000

2.독서활동 8,900 5,900 3,000

1.독서활동운영 8,900 5,900 3,000

1.[초]도서구입 8,000 5,000 3,000

1.도서구입비 8,000 5,000 3,000
(성립전_2추)(목)오디오북 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 44,640 35,960 8,680

1.교무업무 운영 12,790 11,680 1,110

1.교무학사운영 12,790 11,680 1,110

1.[초]교무학사운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.[초]교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.[초]교육과정평가 0 3,200 -3,200

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 워크숍차량임차료 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.여비 0 2,200 -2,200 워크숍경비 : -100,000원*11명*2회= -2,200,000

5.[초]환경정리 10,310 6,000 4,310

1.일반수용비 10,310 6,000 4,310 환경판제작 : 1,710,000원*1식= 1,710,000

복도환경조성 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

2.생활지도운영 780 780 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 580 580 0

1.[초]안심알리미서비스 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

3.연구학교 운영 24,000 19,000 5,000

1.연구학교운영 24,000 19,000 5,000

1.[초]어울림학교운영 20,000 15,000 5,000

1.교육운영비 18,950 13,950 5,000
기초학력지도 학습자료 구입 : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

꼼지락 문화예쑬 프로그램 : 455,000원*1

식=
455,000

어울림 학부모 동아리 활동 : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

학부모와 함께하는 문화체험 : -2,400,000

원*1회=
-2,400,000

지역농산물 수확 프로젝트 : -1,480,000원

*1회=
-1,480,000

진로체험활동 : 300,000원*1회= 300,000

나눔봉사활동 : 200,000원*1회= 200,000

지역기관 및 자원 활용체험 : 1,055,000원

*5회=
5,275,000

교육운영물품 구입 : -350,000원*1회= -350,000

(성립전_2추)(목)교육환경개선비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000
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2.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.[초]솜리골마을학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 7,070 4,500 2,570

1.정보화실운영 7,070 4,500 2,570

1.[초]학교정보화지원 5,650 4,500 1,150

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0
토너 등 컴퓨터소모품 구입 : 125,000원

*10회=
1,250,000

소프트웨어 및 학습자료구입 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

3D프린트 및 3D펜 소모품 구입 : -125,000

원*2회=
-250,000

3.비품구입비 1,150 0 1,150 컴퓨터구입 : 1,150,000원*1식= 1,150,000

2.[초]원격교육운영지원 1,420 0 1,420

1.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전_2추)(목)원격수업기자재구입 : 

142,000원*10종=
1,420,000

6.학교 일반운영 102,007 97,781 4,226

1.학교기관 운영 30,101 25,601 4,500

1.부서기본운영 20,090 20,090 0

1.[초]교장실운영 7,270 7,270 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 1,770 1,770 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 2,590 2,590 0

1.일반수용비 730 730 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,800 1,800 0

3.[초]교무부운영 10,230 10,230 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,200 5,200 0
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3.일반업무추진비 2,230 2,230 0

4.비품구입비 2,300 2,300 0

2.병설유치원기본운영 10,011 5,511 4,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 600 600 0

1.전기요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,211 3,711 4,500

1.일반수용비 8,211 3,711 4,500
유치원환경개선(교실벽인테리어) : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

3.[유]유치원운영 1,200 1,200 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 70,106 70,380 -274

1.학교시설장비유지 70,106 70,380 -274

1.[초]공공요금및제세공과금 14,460 14,460 0

1.전기요금 7,800 7,800 0

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 5,340 5,340 0

2.[초]연료비 616 616 0

1.연료비 616 616 0

3.[초]시설관리용역 19,153 19,153 0

1.무기계약직원인건비 12,717 12,717 0

2.일반수용비 6,436 6,436 0

4.[초]시설일반관리 32,981 33,255 -274

1.기간제교원인건비 1,247 1,247 0

2.기간제직원인건비 17,529 16,903 626
(성립전_2추)청소원인건비 : 147,000원*1

식=
147,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_2추)청소원4대보험기관부담금 : 

279,000원*1식=
279,000

3.일반수용비 14,205 14,205 0

4.비품구입비 0 900 -900 낙엽청소기 : -900,000원*1식= -900,000
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5.[초]당직관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,351 3,351 0

1.예비비 3,351 3,351 0

1.예비비 3,351 3,351 0

1.[초]예비비 3,351 3,351 0

1.예비비 3,351 3,351 0

세출합계 355,079 315,074 40,005
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